Дело № 1-158/2020 №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Боровск 05 ноября 2020 года

Калужской области

Боровский районный суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Жаркова Ю.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Боровского района Калужской области Валяевой Т.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сысова В.С. представившего удостоверение № и ордер №,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Моторыгиной А.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Сафаряна ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики ФИО4, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ,

установил:

ФИО1 дважды совершил хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином 

<

данные изъяты>, не имея статуса гражданина Российской Федерации, в один из дней 2004 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, имея умысел на хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии № №, выданный 02 марта 2004 года ОВД 

<

адрес> на имя Сафаряна ФИО19, выданный ранее на имя ФИО2 и числившийся в розыске по заявлению владельца в связи с его утратой. Храня при себе указанный паспорт, перевез его по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить в целях использования. 01 ноября 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 15 минут ФИО1, осуществляя преступные намерения, находясь в здании ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для оформления регистрации по месту жительства предъявил указанный паспорт сотруднику полиции.

Он же, храня при себе указанный паспорт, 23 декабря 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, осуществляя преступные намерения, находясь в здании филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при подаче заявления о замене паспорта гражданина Российской Федерации в связи с достижением 45 лет, предъявил указанный паспорт сотруднику филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ (по эпизоду от 01 ноября 2019 года) и ч.3 ст.327 УК РФ (по эпизоду от 23 декабря 2019 года) признал полностью и отказался от дачи показаний воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления по эпизоду от 01 ноября 2019 года, наряду с признанием своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он является заместителем начальника ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>. 01 ноября 2019 года ФИО1 подал заявление о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в качестве документа удостоверяющего личность и в подтверждение гражданства РФ предъявил паспорт гражданина РФ серии № №, выданный ОВД 

<

адрес> 02 марта 2004 года на имя Сафаряна ФИО20. В связи с большой загруженностью имеющихся материалов, сотрудником ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> был поставлен оттиск печати ОВМ в указанном паспорте от 02 ноября 2019 года со сведениями о регистрации ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 23 декабря 2019 года от сотрудников ГБУ КО «МФЦ Калужской области» 

<

адрес> на рассмотрение в ОВМ ОМВД поступили документы по вопросу замены паспорта гражданина РФ на имя Сафаряна ФИО21, который ранее был документирован паспортом гражданина РФ серия № № выданным ОВД 

<

адрес> 02 марта 2004 года. Согласно ведомственным учетам МВД вышеуказанный паспорт был выдан на имя ФИО2 и числится в розыске по заявлению владельца в связи с утратой от 02 марта 2005 года (л.д.58-65);

- заявлением от 01 ноября 2019 года о регистрации по месту жительства, в соответствии с которым ФИО1 на основании паспорта гражданина РФ серии № №, выданного ОВД 

<

адрес> 02 марта 2004 года, зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.41);

- заявлением ФИО13 от 01 ноября 2019 года, согласно которому он просит зарегистрировать по месту жительства в жилом помещении в РФ по адресу: 

<

адрес>, Сфаряна ФИО22 (л.д.42);

- свидетельством о государственной регистрации права от 15 декабря 2008 года, согласно которому ФИО13 на праве собственности принадлежит жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.43);

- справкой ГУ МВД России по 

<

адрес> от 14 января 2020 года №, согласно которой ФИО1 зарегистрированным либо снятым с регистрационного учета не значится, сведений о документировании ФИО1 паспортом гражданина Российской Федерации не имеется. Паспорт гражданина РФ серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>, был оформлен на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. В связи с утратой вышеуказанного паспорта, 24 марта 2005 ОВД 

<

адрес> на имя ФИО2 оформлен паспорт гражданина Российской Федерации серии № № (л.д.23);

- заявлением о выдаче паспорта по форме 1-П от имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании которого ФИО11 

<

адрес> РОВД ДД.ММ.ГГГГ выдан паспорт гражданина РФ серии № № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25);

- выпиской из журнала, содержащей сведения о серии номере паспорта, дате выдачи, фамилии, имени и отчестве владельца, основания для выдачи, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выдан паспорт по достижении им возраста 20 лет (л.д.26);

- справкой ИБД, согласно которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> выдан паспорт гражданина РФ серии № № по достижению им возраста 20 лет (л.д.27);

- справкой старшего инспектора ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от 13 января 2020 года, согласно которой по ведомственным учетам МВД имеются сведения в отношении гражданина 

<

данные изъяты> Сафаряна ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Имеется действительный национальный заграничный паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, действующий до ДД.ММ.ГГГГ. Въехал в РФ с частной целью ДД.ММ.ГГГГ (КПП въезда 

<

данные изъяты>). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действительно был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ получил разрешение на временное проживание сроком до ДД.ММ.ГГГГ и в данный период был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.28);

- справкой ФМС России АС ЦБДУИГ на ФИО1, где имеются сведения о национальном заграничном паспорте гражданина Республики ФИО4 серии № № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и о паспорте гражданина Республики ФИО4 серии № № периодом действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также имеются сведения о пересечении границы РФ с 2013 года по 2017 год, сведения о разрешениях на временное проживание № периодом действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес временного проживания: 

<

адрес>, и № периодом действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 декабря 2019 года с фототаблицей, в ходе которого изъят паспорт гражданина РФ серии № № выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Сафаряна ФИО24 с данными о регистрации по адресу: 

<

адрес> (л.д.31-35)

- справкой об исследовании от 03 января 2020 года №, согласно которой бланк паспорта гражданина РФ «№» на имя Сафаряна ФИО25 изготовлен производством ФГУП «Гознак». В указанном паспорте 3-я страница удалена, а вместо нее вклеена другая, имеющаяся в настоящий момент. Все изображения 3-й страницы паспорта на имя Сафаряна ФИО26 выполнены способом цветной струйной печати. На 2-ой странице указанного паспорта в графе «личная подпись» подпись изменена путем дописки и обводки по штрихам (л.д.39);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2020 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрено здание ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (л.д.50-57);

- справкой управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 21 февраля 2020 года №, согласно которой в отношении гражданина Республики 

<

адрес> Сафаряна ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> было принято решение о выдаче разрешения на временное проживание № на основании п.1 ст.6.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В заявлении о выдаче разрешения на временное проживание указан адрес предполагаемого временного проживания: 

<

адрес> (л.д.79);

- материалами управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 08 мая 2020 года №, согласно которым ФИО1 с целью удостоверения своей личности для оформления разрешения на временное проживание на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год с адресом временного проживания: 

<

адрес>, предоставил в УМВД России по 

<

адрес> паспорт гражданина Республики ФИО4 серии № № на свое имя, миграционную карту на свое имя серии № № с отметкой о пересечении границы РФ ДД.ММ.ГГГГ (л.д.81-85);

- материалами УМВД России по 

<

адрес> от 24 апреля 2020 года №, в которых имеются основания для выдачи ДД.ММ.ГГГГ УФМС по Калужской области разрешения на временное проживание в РФ № гражданину Республики 

<

адрес> ФИО1 в которых он указал свои анкетные данные Сафарян ФИО28, фамилию имя отчество не менял, гражданин Республики ФИО4, документ удостоверяющий личность национальный паспорт серии № № выдан МВД Республики ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес места пребывания: 

<

адрес>, указаны фамилия, имя отчество отца, предоставлен перевод данного паспорта, миграционная карта на имя ФИО1 серии № № с отметкой о пересечении границы РФ ДД.ММ.ГГГГ, а также заключение, на основании которого ФИО1 получено разрешение на временное проживание на территории РФ (л.д.87-96);

- справкой УМВД России по Калужской области от 13 мая 2020 года №, согласно которой Сафарян ФИО29 (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением о приеме в гражданство РФ в установленном законодательством порядке не обращался (л.д.98);

- протоколом обыска от 23 апреля 2020 года в ходе которого у ФИО1 изъят паспорт гражданина Республики ФИО4 серии № № на имя Сафаряна ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.102-106);

-заключением эксперта от 21 февраля 2020 года №, согласно выводам которого в паспорте гражданина РФ на имя Сафаряна ФИО31, на 3 странице производилось отслаивание ламината, первоначально имевшаяся фотокарточка удалена, а вместо нее вклеена новая, имеющаяся в настоящее время, затем проводилось повторное ламинирование листа, в подписи от имени ФИО1, расположенной в строке «личная подпись» на странице 2 паспорта, имеются дописки заглавной буквы «А», дугового и вертикального элементов буквой «В», прописной буквы «о», прописной буквы «х», без буквенного элемента и росчерка (л.д.110-112);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 июня 2020 года, в ходе которого осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: заявление по Форме 1-П на имя Сафаряна ФИО32; квитанция на имя Сафаряна ФИО33 на замену паспорта от 23 декабря 2019 года на сумму 300 рублей; сведения ГУ МВД России по 

<

адрес> от 14 января 2020 года №; сведения ИБД на ФИО2; сведения ФМС России АС ЦБДУИГ на Сафаряна ФИО34; заявление о регистрации по месту проживания от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8 В.К.; заявление о регистрации по месту проживания от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО13; копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13; выписка из реестра ГБУ КО «МФЦ 

<

адрес>» на ФИО1; сведения управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 21 февраля 2020 года № в отношении ФИО1; сведения управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 08 мая 2020 года № в отношении ФИО1; сведения УМВД России по Калужской области от 24 апреля 2020 года № в отношении ФИО1; сведения УМВД России по Калужской области от 13 мая 2020 года № в отношении ФИО1; паспорт гражданина РФ серии № № на имя Сафаряна ФИО35; паспорт гражданина Республики ФИО4 серии № № на имя Сафаряна ФИО36 (л.д.114-144)

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления по эпизоду от 23 декабря 2019 года, наряду с признанием своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, согласно которым она является начальником отдела ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по 

<

адрес>. Для замены паспорта гражданина РФ по достижении возраста 45 лет гражданину необходимо предоставить в МФЦ паспорт на свое имя и документы, подтверждающие оттиски печатей в паспорте, которые на следующий день передаются в полицию. Заявление от ФИО1 о замене паспорта поступило в конце 2019 года;

- из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он является заместителем начальника ОВМ ОМВД России по 

<

адрес>. 23 декабря 2019 года от сотрудников ГБУ КО «МФЦ Калужской области» 

<

адрес> на рассмотрение в ОВМ ОМВД поступили документы по вопросу замены паспорта гражданина РФ на имя Сафаряна ФИО37, который ранее был документирован паспортом гражданина РФ серия № № выданным ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ведомственным учетам МВД вышеуказанный паспорт был выдан на имя ФИО2 и числится в розыске по заявлению владельца в связи с утратой от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно сведениям АС ЦБДУИГ Сафарян ФИО38 является гражданином Республики ФИО4, въехал на территорию РФ 13 января 2017 года по паспорту гражданина Республики ФИО4 серии № №, выданному ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, при этом, данный паспорт гражданина Республики ФИО4 числится за Сафаряном ФИО39. Согласно сведениям АС ЦБДУИГ ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на временное пребывание по адресу: 

<

адрес>, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было получено разрешение на временное пребывание по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 с заявлением о приеме в гражданство РФ не обращался (л.д.58-65);

- заявлением по форме 1-П от 23 декабря 2019 года от Сафаряна ФИО40 о замене паспорта по достижении возраста 45 лет, в графе предъявленный документ указан паспорт серии № № выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д.17);

- квитанцией от 23 декабря 2019 года от имени Сафаряна ФИО41 об оплате 300 рублей за выдачу паспорта гражданина РФ (л.д.18);

- справкой ГУ МВД России по 

<

адрес> от 14 января 2020 года №, согласно которой ФИО1 зарегистрированным либо снятым с регистрационного учета не значится, сведений о документировании ФИО1 паспортом гражданина Российской Федерации не имеется. Паспорт гражданина РФ серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес>, был оформлен на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>. В связи с утратой вышеуказанного паспорта, ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> на имя ФИО2 оформлен паспорт гражданина Российской Федерации серии № № (л.д.23);

- заявлением о выдаче паспорта по форме 1-П от имени ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании которого ФИО11 

<

адрес> РОВД ДД.ММ.ГГГГ выдан паспорт гражданина РФ серии № № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25);

- выпиской из журнала, содержащей сведения о серии номере паспорта, дате выдачи, фамилии, имени и отчестве владельца, основания для выдачи, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выдан паспорт по достижении им возраста 20 лет (л.д.26);

- справкой ИБД, согласно которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ОВД 

<

адрес> выдан паспорт гражданина РФ серии № № по достижению им возраста 20 лет (л.д.27);

- справкой старшего инспектора ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> ФИО12 от 13 января 2020 года, согласно которой по ведомственным учетам МВД имеются сведения в отношении гражданина Республики 

<

адрес> Сафаряна ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Имеется действительный национальный заграничный паспорт серии № №, выданный ДД.ММ.ГГГГ, действующий до ДД.ММ.ГГГГ. Въехал в РФ с частной целью ДД.ММ.ГГГГ (

<

адрес>). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действительно был поставлен на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ получил разрешение на временное проживание сроком до ДД.ММ.ГГГГ и в данный период был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д.28);

- справкой ФМС России АС ЦБДУИГ на ФИО1, где имеются сведения о национальном заграничном паспорте гражданина Республики ФИО4 серии № № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и о паспорте гражданина Республики ФИО4 серии № № периодом действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также имеются сведения о пересечении границы РФ с 2013 года по 2017 год, сведения о разрешениях на временное проживание № периодом действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес временного проживания: 

<

адрес>, и № периодом действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.29-30);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 декабря 2019 года с фототаблицей, в ходе которого изъят паспорт гражданина РФ серии № № выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Сафаряна ФИО43 с данными о регистрации по адресу: 

<

адрес> (л.д.31-35)

- справкой об исследовании от 03 января 2020 года №, согласно которой бланк паспорта гражданина РФ «№» на имя Сафаряна ФИО44 изготовлен производством ФГУП «Гознак». В указанном паспорте 3-я страница удалена, а вместо нее вклеена другая, имеющаяся в настоящий момент. Все изображения 3-й страницы паспорта на имя Сафаряна ФИО45 выполнены способом цветной струйной печати. На 2-ой странице указанного паспорта в графе «личная подпись» подпись изменена путем дописки и обводки по штрихам (л.д.39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен филиал ГБУ КО «МФЦ 

<

адрес>» по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> (л.д.66-72);

- выпиской из реестра ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по 

<

адрес>, согласно которой ФИО1 по достижении возраста 45 лет передал 23 декабря 2019 года документы для замены паспорта на свое имя серии № № выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (л.д.73)

- справкой управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 21 февраля 2020 года №, согласно которой в отношении гражданина Республики 

<

адрес> Сафаряна ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ УФМС России по 

<

адрес> было принято решение о выдаче разрешения на временное проживание № на основании п.1 ст.6.1 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В заявлении о выдаче разрешения на временное проживание указан адрес предполагаемого временного проживания: 

<

адрес> (л.д.79);

- материалами управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 08 мая 2020 года №, согласно которым ФИО1 с целью удостоверения своей личности для оформления разрешения на временное проживание на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год с адресом временного проживания: 

<

адрес>, предоставил в УМВД России по 

<

адрес> паспорт гражданина Республики ФИО4 серии № № на свое имя, миграционную карту на свое имя серии № № с отметкой о пересечении границы РФ ДД.ММ.ГГГГ (л.д.81-85);

- материалами УМВД России по Калужской области от 24 апреля 2020 года № в которых имеются основания для выдачи ДД.ММ.ГГГГ УФМС по Калужской области разрешения на временное проживание в РФ № гражданину Республики 

<

данные изъяты> ФИО1 в которых он указал свои анкетные данные Сафарян ФИО47, фамилию имя отчество не менял, гражданин Республики ФИО4, документ удостоверяющий личность национальный паспорт серии № № выдан МВД Республики ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, адрес места пребывания: 

<

адрес>, указаны фамилия, имя отчество отца, предоставлен перевод данного паспорта, миграционная карта на имя ФИО1 серии № № с отметкой о пересечении границы РФ ДД.ММ.ГГГГ, а также заключение, на основании которого ФИО1 получено разрешение на временное проживание на территории РФ (л.д.87-96);

- справкой УМВД России по Калужской области от 13 мая 2020 года №, согласно которой Сафарян ФИО48 (ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением о приеме в гражданство РФ в установленном законодательством порядке не обращался (л.д.98);

- протоколом обыска от 23 апреля 2020 года в ходе которого у ФИО1 изъят паспорт гражданина Республики ФИО4 серии № № на имя Сафаряна ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.102-106);

-заключением эксперта от 21 февраля 2020 года №, согласно выводам которого в паспорте гражданина РФ на имя Сафаряна ФИО50, на 3 странице производилось отслаивание ламината, первоначально имевшаяся фотокарточка удалена, а вместо нее вклеена новая, имеющаяся в настоящее время, затем проводилось повторное ламинирование листа, в подписи от имени ФИО8 В.К., расположенной в строке «личная подпись» на странице 2 паспорта, имеются дописки заглавной буквы «А», дугового и вертикального элементов буквой «В», прописной буквы «о», прописной буквы «х», без буквенного элемента и росчерка (л.д.110-112);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 июня 2020 года, в ходе которого осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: заявление по Форме 1-П на имя Сафаряна ФИО51; квитанция на имя Сафаряна ФИО52 на замену паспорта от 23 декабря 2019 года на сумму 300 рублей; сведения ГУ МВД России по 

<

адрес> от 14 января 2020 года № ; сведения ИБД на ФИО2; сведения ФМС России АС ЦБДУИГ на Сафаряна ФИО53; заявление о регистрации по месту проживания от 01 ноября 2019 года от ФИО1; заявление о регистрации по месту проживания от 01 ноября 2019 года от ФИО13; копия свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13; выписка из реестра ГБУ КО «МФЦ Калужской области» на ФИО1; сведения управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 21 февраля 2020 года № в отношении ФИО1; сведения управления по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> от 08 мая 2020 года № в отношении ФИО1; сведения УМВД России по Калужской области от 24 апреля 2020 года № в отношении ФИО1; сведения УМВД России по Калужской области от 13 мая 2020 года № в отношении ФИО1; паспорт гражданина РФ серии № № на имя Сафаряна ФИО54; паспорт гражданина Республики ФИО4 серии № № на имя Сафаряна ФИО55 (л.д.114-144).

Проверив и оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной и доказанной.

Все перечисленные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Исследовав представленные материалы уголовного дела, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, нашедшим свое подтверждение собранными по делу доказательствами, в связи с чем, квалифицирует его действия по эпизоду от 01 ноября 2019 года по ч.3 ст.327 УК РФ, как хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации, по эпизоду от 23 декабря 2019 года по ч.3 ст.327 УК РФ, как хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации.

Обосновывая данную квалификацию действий подсудимого, суд отмечает, что при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, имея умысел на хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина Российской Федерации в неустановленном месте приобрел у неустановленного лица заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации, перевез его по месту своего проживания, где продолжил хранить в целях использования, и 01 ноября 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 15 минут находясь в здании ОВМ ОМВД России по Калужской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для оформления регистрации по месту жительства предъявил указанный паспорт сотруднику полиции.

Он же, храня при себе указанный паспорт, 23 декабря 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в здании филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при подаче заявления о замене паспорта гражданина Российской Федерации в связи с достижением 45 лет, предъявил указанный паспорт сотруднику филиала ГБУ КО «МФЦ Калужской области» по 

<

адрес>.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил два умышленных преступления относящихся к категории небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

Суд учитывает ФИО1 по обоим эпизодам в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В связи с невозможностью в силу положений ст.ст.53, 53.1, 56 УК РФ назначения подсудимому наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.327 УК РФ, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности и имущественном положении виновного, имущественном положении его семьи, возможность получения им заработной платы и иного дохода, считает справедливым назначить ФИО1 по каждому преступлению предусмотренное ст.46 УК РФ наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Сафаряна ФИО56 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.327 УК РФ (по эпизоду от 01 ноября 2019 года) в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.327 УК РФ (по эпизоду от 23 декабря 2019 года) в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить Сафаряну ФИО57 окончательное наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Сафаряну ФИО58 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- заявление по форме 1-П заполненное на имя ФИО1, квитанцию о замене паспорта на имя ФИО1, сведения ГУ МВД России по 

<

адрес> с приложением на трех листах, сведения ИБД на имя ФИО2, сведения ФМС России АС ЦБДУИГ на ФИО1, заявление о регистрации по месту жительства от ФИО1, заявление о регистрации по месту жительства от ФИО13, копию свидетельства о государственной регистрации права на имя ФИО13, выписку из реестра ГБУ КО «МФЦ Калужской области» на ФИО1, сведения УВМ УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 от 21 февраля 2020 года, сведения УВМ УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 от 08 мая 2020 года, сведения УМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 от 24 апреля 2020 года, сведения УМВД России по Калужской области в отношении ФИО1 от 13 мая 2020 года, паспрт гражданина РФ серии № № на имя ФИО1 – хранить при деле;

- паспорт гражданина Республики ФИО4 на имя Сафаряна ФИО59 – возвратить последнему.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Калужской области (ОМВД России по Боровскому району), ИНН 

<

***>, ОКТМО 29606105, КПП 400301001, КБК 18811621050056000140, р/с 

<

***>, банк: отделение Калуга, БИК 042908001, УИН 18854019010040013272.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Боровский районный суд Калужской области в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в заседании суда апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. Также в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копий указанных документов подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись имеется Ю.А. Жарков

Копия верна

Судья